
158 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

Presidência, com a presença dos Conselheiros: Sr. Jardel Rodrigues da Sil-
va - Membro e substituto eventual do Presidente; Sr. Sílvio Arthur Pereira 
e Sr. Orlando Reis Pantoja - Membros. O Sr. Orlando Reis Pantoja iniciou 
a reunião para tratar da pauta a seguir: 1. Apresentação e posse do Sr. 
Bruno Ricardo Favacho Monteiro, brasileiro, empregado público, casado, 
residente e domiciliado à Rua da Azpa, Residencial Anunciação, Quadra 
C, Casa 16, CEP 67033-020, Bairro Águas Brancas, município de Ananin-
deua/PA, portador do RG nº 2870487 e CPF/MF nº 667.018.992-34, como 
membro do Conselho de Administração representante dos empregados da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará nos termos do art. 20. § 4º 
do Estatuto Social, por meio do Processo nº 2019/29313, para cumprir o 
mandato de 05 de julho de 2021 a 05 de julho de 2023. Conclusão: Empos-
sado no cargo para o qual foi eleito. 2. O que Ocorrer. Como ninguém mais 
quis se manifestar, os trabalhos foram suspensos pelo tempo necessário à 
lavratura da Ata no Livro próprio que, após lida e aprovada, vai assinada 
pelos Conselheiros presentes. Belém, 05 de julho de 2021.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
SÍLVIO ARTHUR PEREIRA
ORLANDO REIS PANTOJA

Protocolo: 677904
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/07/2021
Vigência: 08/07/2021 a 07/08/2021
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2021
Contratado: Empresa AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 238/501, Umarizal, CEP. 66050-380 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 678031
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 230 de 17/06/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.616 de 21/06/2021.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5891215/1 MAURÍCIO COELHO RIBEIRO 2020/2021 05/07 a 03/08/2021

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5891215/1 MAURÍCIO COELHO RIBEIRO 2020/2021 07/07 a 05/08/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de julho de 2021.

Protocolo: 678277
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 04/2021
Data: 08/07/2021
Valor: R$ 2.088.000,00 (dois milhões e oitenta e oito mil reais)
Objeto: Contratação direta, de pessoa jurídica, de natureza privada, sem 
fi ns lucrativos, do ente que compõem o Sistema “S”, o Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial, o SENAI/PA, para realização da Ação 8822–
Implementação da Educação Profi ssional Subsequente e Concomitante do 
Programa 1501-Educação Profi ssional e Tecnológica, para execução de ser-
viços de educação profi ssional de cursos de nível TÉCNICO, nas modalida-
des presencial, e EAD, dispensada à licitação, na forma que estabelece o 
artigo 24º, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, assegurados os 
princípios jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicá-
veis, e do artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
Data da ratifi cação: 08/07/2021
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.363.1501.8822 339039 0101 e 0324 267544 101.000.8822C

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL- SENAI, 
(CNPJ: 03.785.762/0001-39).
Endereço: Tv. Quintino Bocaiúva, 1588 - Nazaré - 66035-190 - Belém/PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 678071
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO FINANCEIRA Nº 013/2018 – SECTET / IFPA
Convênio nº 013/2018
TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação técnica e 
fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Geração e disseminação 
de tecnologias sociais para o fortalecimento de agricultura familiar paraense”.
Objeto do Aditamento:
a) Alteração na CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO, para 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio 013/2018 – SECTET/IFPA 
até o dia 30/06/2022.
b) Alteração na CLÁUSULA QUINTA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO, alínea 
“b”, pelo IFPA, fi cará indicada a Dra. Kátia Bárbara da Silva Santos, Coor-
denadora do Projeto.
c) Alteração na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO, para fi ns de ade-
quação das regras da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, a qual passará 
ter a seguinte redação:
“15.1 No âmbito da administração pública estadual, a prévia tentativa de conci-
liação e solução administrativa de dúvidas de natureza eminentemente jurídica, 
relacionadas à execução deste acordo, caberá à unidade jurídica da SECTET.
15.2. A Procuradoria-Geral do Estado poderá atuar diretamente ou indire-
tamente nas ações de tentativa de conciliação e solução administrativa de 
que trata o caput, por meio da Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitra-
gem da Procuradoria-Geral do Pará (CAMPGE).
15.3. Não logrando êxito a tentativa de conciliação e solução administrati-
va, será competente para dirimir as questões decorrentes deste Convênio, 
o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará.”
Data da assinatura: 30/06/2021
Inicio da Vigência: 30/06/2021
Término da vigência: 30/06/2022
Foro: Belém
Convenente:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia-IFPA (CNPJ: 
10.763.998/0001-30)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 678193
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273 DE 08 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/743660
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lota-
da no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Salinópolis-PA, no 
período de 02/07 a 05/07/2021, a fi m de acompanhar Processo Seletivo 
Especial Etapa 2020, ofertado pelo Programa de Governo Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 02/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678052
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 129/2021 – GABINETE, de 08 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 77 (setenta e sete) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 11/09/2020 a 26/11/2020, da servido-
ra DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA, Identidade Funcional nº. 5918380/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CI-
ÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2021/727911 
e Laudo Médico nº 76349.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 677981


